
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 15994/201992 

Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημι-
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση "Ατσίτσα" του 
Δήμου Σκύρου Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3,4 και 5, του Ν. 2971/2001 
(Α΄285) «περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατά-
ξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και τις 
διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (Α΄137) με 
το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του Ν. 2971/2001.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 "περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως", όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, 
Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.δ. 97/1993.

3. Την με αριθμ. πρωτ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

4. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
Π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Α΄15) «μέτρα αναπτυξιακής και κοινω-
νικής πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων από 
10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄87) περί "νέας 

αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης" και ιδίως 

τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 283.

8. Το με αριθμ. πρωτ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 

οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που πε-

ριήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 

Ν. 2503/1997, Α΄107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγρά-

φονται στην υπ' αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

ασκούνται από 1.1.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄87).

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 

Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο-

κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Αποκε-

ντρωμένες Διοικήσεις, μεταξύ των οποίων και η Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, η 

οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 

και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα κα-

θήκοντα των Γενικών Γραμματέων Αποκεντρωμένων 

Διοικήσεων, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του 

Ν. 2503/1997 (Α΄107).

10. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 (Α΄231) «περί ορ-

γανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας».

11. Την πράξη 4 της 6.2.2015 του Υπουργικού Συμβου-

λίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (Α΄24).

12. Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 «Επεί-

γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-

κών» (Α΄93).

13. Την από 18.8.2016 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του Ν. 2971/19.12.2001 (Α΄285) «περί αιγιαλού και πα-

ραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγι-

αλού και παραλίας, για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού 

και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Ατσίτσα», 

του Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον 

Βλαχογιάννη Θ. Σεραφείμ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 401

4437

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.12.07 09:16:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4438 Τεύχος Δ’ 401/05.12.2016

14. Το από 25.11.2015 τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:500 αποτελούμενο από δύο πινακίδες που συ-
ντάχθηκε από τον Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Το-
πογραφίας Μαλαματίνη Ιωάννη και το οποίο ελέγχθηκε 
ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε 
από την Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Δ Ανα-
πληρώτρια Προϊσταμένη της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
στις 18.8.2016 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

15. Το με αριθμ.πρωτ.Φ121/2074/6.8.2014 έγγραφο 
της πρώην Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας προς το 
ΓΕΕΘΑ, για τη σύμφωνη ή μη γνώμη τους, σύμφωνα με 
το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011.

16. Το με αριθμ. πρωτ. Φ.119.1/249/285203/Σ.4639/ 
30.10.2014 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ περί μη αντίρρησης συ-
νέχισης της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη 
θέση "ΑΤΣΙΤΣΑ", του Δήμου Σκύρου Ν. Ευβοίας.

17. Το με αριθμ. πρωτ. 1039/2.2.2016 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητήθηκε ο 
προσδιορισμός της νομίμως διαμορφωμένης γραμμής 
δόμησης εντός οικισμού στη θέση Ατσίτσα από την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στ. Ελλάδας/
ΔΙΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας/Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
και Εφαρμογών.

18. Το με αριθμ. πρωτ. 449/20912/27.5.2016 έγγραφο 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλά-
δας/ΔΙΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας/Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού και Εφαρμογών.

19. Το με αριθμ. πρωτ. 12286/7.11.2016 έγγραφο της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητείται η έκ-
δοση απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18.8.2016 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«Ατσίτσα», του Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, καθώς και το 
από 25.11.2015 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
αποτελούμενο από δύο (2) πινακίδες που συντάχθηκε 
από τον Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας 
Μαλαματίνη Ιωάννη και το οποίο ελέγχθηκε ως προς την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε από την Γκάλφα 
Αθανασία, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Δ Αναπληρώτρια Προϊ-
σταμένη της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας στις 18.08.2016.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα η αρμόδια επιτρο-
πή καθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 39, 40, 41 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-
νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και την οριογραμμή της 
παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοι-
χεία 1', 2', ..., 38', 39', 40' της οποίας οι κορυφές εξασφαλί-
ζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της 
οποίας οι πλευρές είναι παράλληλες της γραμμής αιγια-
λού σε απόσταση σταθερή 10,00μ.,για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών του άρθρου 1, παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

Επίσης η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει πα-
λαιός αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 21 Νοεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ
της επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας, παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με τα 
άρθρα 3, 4 του Ν. 2971/2001 και 5 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 113 του 
Ν. 3978/2011 στη θέση "Ατσίτσα" 
του Δήμου Σκύρου Π.Ε. Ευβοίας.

Στη Σκύρο σήμερα 18-08-2016, ημέρα Πέμπτη, οι υπο-
γεγραμμένοι:

1. ΓΚΑΛΦΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Δ, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας και Στερεάς 
Ελλάδας, ως Πρόεδρος.

2. ΑΡΓΥΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Ανθ/ρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 
Σκύρου, ως μέλος,

3. ΠΡΟΚΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Δ, του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Ευβοίας, ως μέλος,

4. ΚΑΡΑΒΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Δ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δό-
μησης του Δήμου Κύμης-Αλιβερίου, ως μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωρικού 
Σχεδιασμού Στερεάς της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας και Στ. Ελλάδας, αν και προσκλήθηκε νόμιμα δεν 
προσήλθε, που αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού 
ορίων αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση 
της οποίας καθορίστηκε βάσει των διατάξεων των άρ-
θρων 3, 4 του Ν. 2971/2001 και 5 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-
2001) και συγκροτήθηκε με την αριθμ. 7405/84763/13-05-
2015 απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθμ. 8294/95792/04-06-2015 και 17672/221025/1-12-
2015 (ΑΔΑ: ΩΝ43ΟΡ10-ΟΜ3) όμοιες αποφάσεις,

Συνήλθαμε στα γραφεία του Λιμεναρχείου Σκύρου, 
μετά από την αριθμ. 9029/09-08-2016 πρόσκληση της 
Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσουμε επί της υπόθε-
σης καθορισμού, για πρώτη φορά, των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας, στη θέση "Ατσίτσα", του Δήμου 
Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, κατόπιν αιτήσεων του Βλαχογιάννη 
Θ. Σεραφείμ, κατοίκου Σκύρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4439Τεύχος Δ’ 401/05.12.2016

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/1999, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Οι από 29-07-2014 και από 27-08-2014 αιτήσεις του 

Βλαχογιάννη Θ. Σεραφείμ, κατοίκου Σκύρου, περί χάρα-
ξης των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
"Ατσίτσα", του Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, με τις οποίες 
ζητείται για πρώτη φορά ο καθορισμός των οριογραμ-
μών αιγιαλού - παραλίας

2. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.Α΄/19.12.2001) 
«περί αιγιαλού-παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συ-
μπληρώθηκε και ισχύει καθώς και της αριθμ. 1089532πε/ 
8205πε/Β0010/20-04-2005 κοινής υπουργική απόφασης 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί 
στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137
τ. Α΄/2011), με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 5 
του Ν. 2971/2001.

4. Το με αριθμ. πρωτ. Φ.121/2074/6-8-2014 έγγραφο 
της πρώην Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας με το οποίο 
διαβιβάστηκε η υπόθεση προς το ΓΕΕΘΑ, κατ' εφαρμογή 
της παραπάνω διάταξης.

5. Το αριθμ. Φ.119.1/249/285203/Σ.4639/30-10-2014 
έγγραφο του ΓΕΕΘΑ περί μή αντίρρησης συνέχισης της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση “ΑΤ-
ΣΙΤΣΑ” του Δήμου Σκύρου Ν. Ευβοίας.

6. Το αριθμ. 1039/02-02-2016 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητήθηκε ο προσδι-
ορισμός της νομίμως διαμορφωμένης γραμμής δόμη-
σης εντός οικισμού στη θέση “Ατσίτσα” από την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στ. Ελλάδας/ΔΙΠΕΧΩ
Στ. Ελλάδας/Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρ-
μογών.

7. Το αριθμ. 449/20912/27-05-2016 έγγραφο της Απο-
κεντρωμένης Διoiκησηc Θεσσαλίας και Στ. Ελλάδας/ΔΙ-
ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας/Τμημα Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
και Εφαρμογών.

8. Το αριθμ. 5125/10-10-2015 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο ζητήθηκαν στοιχεία από 
το Λιμενικό Σταθμό Σκύρου.

9. Το αριθμ. 2132.26/760/2015/21-10-2015 έγγραφο 
του Λιμενικού Σταθμού Σκύρου.

10. Το από 25-11-2015 τοπογραφικό διάγραμμα, της 
υπό καθορισμό περιοχής, που συντάχθηκε από τον 
Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας Μαλα-
ματίνη Ιωάννη. Το διάγραμμα αυτό έχει συνταχθεί σε 
κλίμακα 1:500, σε δύο (2) πινακίδες και έχει θεωρηθεί για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 18-08-2016 από την 
Γκάλφα Αθανασία, Πολιτικό Μηχανικό, Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Π.Δ.Δ.Π. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλά-
δας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

11. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι-
τροπής, κατά την 09-10-2015, μετά την αριθμ. 4812/
06-10-2015 πρόσκληση της Προέδρου της, σχηματισθεί-

σα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από βρα-

χώδεις συμπαγείς σχηματισμούς μεγάλου εύρους, που 
έχουν προκύψει από την αποσάθρωση — διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της περιοχής.

Εξαίρεση της προηγούμενης μορφολογίας της ακτής 
αποτελούν τα τμήματα (8, 9,.,.,18, 19) και (30, 31,,..,35, 
36) όπου η μορφολογία της ακτής συνίσταται στα τμή-
ματα αυτά από από χαλαρά ιζήματα (γαιοαμμώδεις 
oρμίσκους).

ii. σε δεύτερο επίπεδο, το έδαφος συνίσταται κυρίως 
από συνεχή λοφώδη, ημιβραχώδη τμήματα, δομημένη 
έκταση εντός των ορίων του οικισμού Ατσίτσας.

iii. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως από δενδρώ-
δη φυσική βλάστηση (πεύκα), σε συνδυασμό με θαμνώ-
δη και ποώδη φυσική βλάστηση (σχοίνα, αγριόχορτα, 
φρύγανα, κ.λπ.).

iv. τμήμα της περιοχής μελέτης βρίσκεται εντός του 
οικισμού Ατσίτσας κι επομένως διέπεται από τις εντός 
σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκρι-
μένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης, που 
επηρεάζουν την παράκτια ζώνη. Πέραν του οικισμού, 
δεν έχει υποστεί σημαντική ανθρώπινη παρέμβαση, με 
αποτέλεσμα να μην έχει αλλοιωθεί το οικοσύστημα που 
υφίστατο στο παρελθόν.

β) το γεγονός ότι οι παράκτιοι φυσικοί πόροι, που 
υπάρχουν στην περιοχή είναι το δάσος πεύκης, που φέ-
ρεται ως ιδιωτική δασική έκταση.

γ) το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τα ανεμολογικά 
στοιχεία του Λιμενικού Σταθμού Σκύρου, οι κύριες δ/
νσεις ανέμων που προσβάλλουν την υπό εξέταση πε-
ριοχή είναι του δυτικού τομέα (Δ. και Β.Δ.). Η περιοχή 
μελέτης προσβάλλεται σπανιότερα από ανέμους Νότι-
ους, Νοτιοδυτικούς.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, στις περιοχές της βρα-
χώδους ακτής, είναι βραχώδης, με βάθη που κυμαίνονται 
από 0-20μ σε απόσταση 20μ, από την ακτογραμμή, ενώ 
στις περιοχές των αμμωδών όρμων, η μορφολογία του 
πυθμένα συνίσταται από κροκάλλες με μικρότερα βάθη 
(0-5μ.) και ομαλές κλίσεις μέχρι την ισοβαθή των 20μ., 
όπου αρχίζουν απότομες κλίσεις πάνω από 15μ.

ε) το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι μι-
κρά., λόγω της μορφολογίας της περιοχής «Ατσίτσα» 
καθώς είναι προστατευμένη από τη μικρή βραχονησί-
δα, που βρίσκεται στα δυτικά της περιοχής, στον όρμο 
Καλογριάς, καθώς και της επίδρασης των ανέμων, ώστε 
τα τελικά ύψη κυμάτων που προκύπτουν να είναι μικρά 
και επομένως η ακτή μελέτης να υφίσταται τη δράση 
ήπιας κυματικής ενέργειας.

στ) το γεγονός ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί 
npoc κτηματογράφηση και δεν έχει οριστικές εγγραφές 
στο κτηματολόγιο.

ζ) το γεγονός ότι η περιοχή δεν είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

η) το γεγονός ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρ-
χουν παράκτια τεχνικά έργα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4440 Τεύχος Δ’ 401/05.12.2016

θ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων, ούτε χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την 

παράκτια ζώνη, καθώς και το Σχέδιο Χωροταξικής και 

Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του 

Δήμου Σκύρου, το οποίο για την περιοχή μελέτης δεν 

προτείνει ειδική χρήση.

ι) την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών αναφορικά με το υφιστάμενο 

δάσος πεύκης.

ια) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-

των, αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών, πλην όμως 

από την περιοχή μελέτης διέρχεται ο δημοτικός δρόμος 

Πέραμα (διασταύρωση αεροδρομίου) - Ατσίτσα-Πεύκος 

(ΦΕΚ 161 Δ΄/1998), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του από 25/11/2015 Τοπογραφικού 

Διαγράμματος σε δύο (2) πινακίδες, που συντάχθηκε από 

τον Μηχανικό Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας Μα-

λαματίνη Ιωάννη και θεωρήθηκε από την Γκάλφα Αθα-

νασία, Πολιτικό Μηχανικό, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

της Π.Δ.Δ.Π., Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας:

Α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοίχε α 1, 2, ...,39, 40, 41 της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

Β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1’, 2’, ...,38’, 39’, 40’ της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 
Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-
μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) και της οποίας οι πλευρές 
είναι παράλληλες της γραμμής αιγιαλού σε απόσταση 
σταθερή 10,00μ.

Γ. Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΓΚΑΛΦΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΡΓΥΡΗΣ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ ΚΑΡΑΒΑ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4441Τεύχος Δ’ 401/05.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4442 Τεύχος Δ’ 401/05.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4443Τεύχος Δ’ 401/05.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4444 Τεύχος Δ’ 401/05.12.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004010512160008*


